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CHAQIRUVGA QADAR 
BOSHLANG‘ICH 

TAYYORGARLIK FANI 
O‘QITUVCHILARINI 
TAYYORLASHNING 

NAZARIYASI VA METODIKASI
Uzoqov Akrаm Avazovich

Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy universiteti
Harbiy tayyorgarlik o‘quv markazi boshlig‘i polkovnik,

Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston Respublikasida chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik (ChQBT) fani 
o‘qituvchilarini tayyorlashning nazariy asoslari va metodik yondashuvlari tahlil qilinadi. Mavzuning dolzarbligi yoshlarni 
vatanparvarlik ruhida tarbiyalash, harbiy xizmatga tayyorlash va Qurolli Kuchlar kadrlarini sifatli tayyorlash talablari bilan 
bog‘liq. Maqolada huquqiy-me’yoriy hujjatlar, oliy ta’lim muassasalaridagi harbiy fakultetlar tajribasi, zamonaviy peda-
gogik texnologiyalar va malaka oshirish tizimi ko‘rib chiqiladi.

Kalit so‘zlar: vatanparvarlik, kompetensiya, metodik ko‘nikma, texnologiya, harbiy ish asoslari, virtual ta’lim.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations and methodological approaches to training primary pre-con-
scription training teachers in the Republic of Uzbekistan. The relevance of the topic is linked to the requirements of patri-
otic education for youth, preparation for military service, and the high-quality training of Armed Forces personnel. The 
article examines regulatory legal documents, the experience of military faculties in higher education institutions, modern 
pedagogical technologies, and the professional development system.

Key words: patriotism, competence, methodological skills, technologies, fundamentals of military affairs, virtual educa-
tion.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы и методические подходы к подготовке учи-
телей начальной допризывной подготовки (НДП) в Республике Узбекистан. Актуальность темы связана с требо-
ваниями патриотического воспитания молодежи, подготовки к военной службе и качественной подготовки кадров 
Вооруженных Сил. В статье рассматриваются нормативно-правовые документы, опыт военных факультетов в 
высших учебных заведениях, современные педагогические технологии и система повышения квалификации.

Ключевые слова: патриотизм, компетенция, методические навыки, технология, основы военного дела, вирту-
альное образование.

KIRISH
O‘zbekiston Respublikasining mustaqillik yillarida ta’lim-tarbiya tizimida yoshlarni Vatan himoyasiga 

tayyorlash masalasi davlat siyosatining muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi. O‘zbekiston Respublikasining 
“Umumiy harbiy majburiyat va harbiy xizmat to‘g‘risida”gi Qonunning 13-moddasiga muvofiq, chaqiruvga qadar 
boshlang‘ich tayyorgarlik fani umumiy o‘rta, o‘rta maxsus va boshlang‘ich professional ta’lim muassasalarida 
majburiy fan sifatida o‘qitiladi. Bu fan yoshlarni nafaqat jismoniy va ruhiy jihatdan, balki vatanparvarlik ruhida 
tarbiyalash, fuqaro muhofazasi, tibbiy bilim asoslari, harbiy ish asoslari va otish tayyorgarligi bo‘yicha ko‘nik-
malar shakllantirishga qaratilgan.

Maqolaning maqsadi – ChQBT fani o‘qituvchilarini tayyorlashning nazariy asoslarini ochib berish va 
metodik tavsiyalar ishlab chiqishdir. 

Belgilangan vazifa: huquqiy-me’yoriy bazani tahlil qilish, chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik tizimini 
ko‘rib chiqish, zamonaviy metodikalarni baholash va takomillashtirish yo‘llarini taklif etish.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik (ChQBT) fani o‘qituvchilarini tayyorlashning nazariyasi va 

metodikasi sohasidagi ilmiy tadqiqotlar O‘zbekiston Respublikasining ta’lim tizimida harbiy-vatanparvarlik 
tarbiyasi va yoshlarni mudofaa ishlariga tayyorlashning dolzarbligi bilan bog‘liq holda rivojlanmoqda. Ushbu 
mavzu bo‘yicha adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mavjud ishlar asosan ChQBT fanining maqsad va vazi-
falarini, o‘quv-moddiy bazasini mustahkamlashni hamda o‘qituvchilarning malakasini oshirish tizimini yoritishga 
qaratilgan bo‘lib, o‘qituvchilarni tayyorlashning nazariy-metodik asoslarini chuqur tahlil qilish masalasi yetarli 
darajada yoritilmagan.

O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 08.11.2023-yilda tasdiqlangan 591-sonli qarori ChQBT 
fanining o‘quv-moddiy bazasini 2024-2028- yillarda mustahkamlash dasturini tasdiqlagan bo‘lib, yangi o‘quv 
dasturi va darsliklar ishlab chiqishni belgilaydi. Bu hujjat o‘qituvchilar malakasini oshirish va qayta tayyorlash 
tizimini harbiy ta’lim fakultetlarida amalga oshirishni nazarda tutadi, ammo nazariy-metodik tayyorgarlikning 
ilmiy asoslarini chuqur ochib bermaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mavjud tadqiqotlar Chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik 

fanining amaliy tashkil etilishi, malaka oshirish tizimi va ayrim innovatsion usullarga e’tibor qaratgan, ammo 
o‘qituvchilarni tayyorlashning nazariy asoslari (pedagogik model, kompetentsiya tizimi) va metodikasi (integrat-
siyalashgan o‘quv jarayoni, monitoring) yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Ushbu maqola ana shu bo‘shliqni 
to‘ldirishga qaratilgan bo‘lib, bo‘lajak o‘qituvchilarning nazariy-metodik tayyorgarligini takomillashtirishning 
yangi yondashuvlarini taklif etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik o‘qituvchilarini tayyorlash harbiy pedagogika, didaktika va 

psixologiyaning zamonaviy yutuqlariga asoslanadi. Nazariy asos sifatida quyida keltirilgan tamoyillar muhim 
ahamiyatga ega. Ular orasida quyidagilar ajralib turadi:

1.	 Kompetensiyaviy yondashuv – o‘qituvchi nafaqat bilim egasi, balki amaliy ko‘nikmalar (otish, saf tay
yorgarligi, fuqaro muhofazasi), axloqiy fazilatlar va innovatsion texnologiyalarni qo‘llash qobiliyatiga ega 
bo‘lishi kerak.

2.	 Tizimli yondashuv – ta’lim muassasasi, Mudofaa vazirligi, mahalliy hokimiyatlar va oila hamkorligi.

3.	 Vatanparvarlik tarbiyasi – o‘quvchilarni Qurolli Kuchlar safiga tayyorlash orqali milliy g‘urur va mas’uli-
yatni shakllantirish.

Harbiy pedagogikaning asosiy tamoyillari (shaxsiy misol, takrorlash, amaliyot bilan bog‘lash)

Chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik o‘qituvchisida quyidagi kompetensiyalarni talab qiladi:
Nazariy bilimlar (harbiy huquq, Qurolli Kuchlar tuzilishi, zamonaviy qurol-aslahalarni bilish). Metodik ko‘nik-

malar (dars rejalashtirish, interfaol usullar, virtual trenajorlar). Tarbiyaviy fazilatlar (o‘quvchilarni vatanparvarlik 
ruhida tarbiyalash, psixologik tayyorgarlik).

Oliy ta’limda “Chaqiriqqacha harbiy ta’lim” yo‘nalishi bo‘yicha tayyorgarlik Nizomiy nomidagi O’zbekiston 
milliy pedagogika universiteti, Farg‘ona davlat universiteti va Buxoro davlat pedagogika instituti harbiy ta’lim 
fakultetlarida amalga oshiriladi. Bu yerda talabalar “Chaqiruvga qadar harbiy ta’limni tashkil etish va uning 
metodikasi” fanini o‘rganadilar, davlat imtihoniga tayyorlanadilar. 

O‘qituvchilarni tayyorlash ikki bosqichdan iborat: oliy ta’lim va uzluksiz malaka oshirish. O‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 08.11.2023-yilda tasdiqlangan 591-sonli qaroriga ko‘ra, Chaqiruvga 
qadar boshlang‘ich tayyorgarlik o‘qituvchilari har uch yilda kamida bir marta malaka oshirish kurslariga jalb 
etiladi. 2024-yildan boshlab malaka oshirish va qayta tayyorlash harbiy ta’lim fakultetlarida tashkil etila bosh-
landi.

Tayyorgarlik dasturida nazariy (ma’ruzalar), amaliy (trenajorlar, dala mashg‘ulotlari) va nazorat (test, 
imtihon) shakllari qo‘llaniladi. Bu borada zamonaviy talab virtual ta’lim texnologiyalari (elektron darsliklar, 
3D-simulyatorlar, video-ma’ruzalar)dan foydalanishdan iborat. 

Chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik o‘qituvchilarini tayyorlash metodikasi quyidagi prinsiplarga 
asoslanadi:

1.	 Modullik – o‘quv dasturi harbiy ish asoslari, otish tayyorgarligi, fuqaro muhofazasi, tibbiy bilim va jismoniy 
tayyorgarlik modullaridan iborat.
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2.	 Interfaollik – o‘quvchilar bilan interfaol darslar, guruhli mashg‘ulotlar, rolli o‘yinlar.

3.	 Amaliyotga yo‘naltirilganlik – maktab sharoitida o‘quv qurollari (o‘quv avtomati, granatalar, pnevmatik 
miltiqlar) bilan mashg‘ulotlar rejalashtirish va olib borish.

4.	 Innovatsiyalar – virtual jangovar trenajorlar, bulutli texnologiyalar va multimedia vositalaridan foydalanish.

O‘qituvchi tayyorgarligida quyidagi usullar qo‘llaniladi: seminarlar, amaliy mashg‘ulotlar, dala-o‘quv yi
g‘inlari, mustaqil ishlar. Malaka oshirishda tasdiqlangan dastur asosida umumkasbiy va mutaxassislik fanlari 
o‘qitiladi.

XULOSA
Chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik fani o‘qituvchilarini tayyorlash – bu nafaqat pedagogik, balki 

davlat ahamiyatiga molik vazifa. Nazariy asoslar va metodik yondashuvlarni to‘g‘ri qo‘llash orqali yoshlarimizni 
harbiy xizmatga va Vatan himoyasiga tayyorlash sifatini oshirish mumkin. 2023–2024-yillarda qabul qilingan 
qarorlar tizimni yangi bosqichga olib chiqmoqda. Ammo doimiy takomillashtirish, innovatsiyalar va malaka 
oshirish zarur. Ushbu yo‘nalishdagi ishlar O‘zbekiston Qurolli Kuchlarining jangovar shayligini va yoshlarning 
vatanparvarligini yanada mustahkamlashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024-yil 15-noyabrdagi PQ-393-sonli “O‘quvchi-yoshlarni chaqiruvga qadar 

boshlang‘ich tayyorlash tizimini yangi bosqichga olib chiqish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Qarori.
2.	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2023-yil 8-noyabrdagi 591-sonli “Ta’lim muassasalarida chaqiruvga 

qadar boshlang‘ich tayyorgarlikni tashkil etish tartibi to‘g‘risida”gi Qarori.
3.	 O‘zbekiston Respublikasi “Umumiy harbiy majburiyat va harbiy xizmat to‘g‘risida”gi Qonuni (2023-yilgi o‘zgartirishlar 

bilan).
4.	 O‘zbekiston Respublikasi uzluksiz ta’lim milliy o‘quv dasturlari. Chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik fani 

bo‘yicha dastur (Ta’lim sifatini nazorat qilish davlat inspeksiyasi, 2021).
5.	 O‘zbekiston Respublikasi Mudofaa vazirligi va Maktabgacha va maktab ta’limi vazirligining chaqiruvga qadar bosh-

lang‘ich tayyorgarlik fani o‘quv-moddiy bazasini 2024–2028 yillarda mustahkamlash dasturi (591-son qaror ilovasi).
6.	 “Chaqiruvga qadar boshlang‘ich tayyorgarlik”: 10-sinf uchun darslik/ Mamadaliyev Ulug‘bek, Uzoqov Akrom, Sot-

voldiyev Abdulxoshim, Jalilov Nodirjon; Abdug‘aniyev Shahobiddin.– Toshkent: “G‘afur G‘ulom nomidagi nashriyot-
matbaa ijodiy uyi”, 2025. – 192 b. 

7.	 “Chaqiruvga qadar boshlangʻich tayyorgarlik”: 11-sinf uchun darslik/ U.O.Mamadaliyev, A.A.Uzoqov, A.Y.Sotvoldiyev, 
N.A.Jalilov. – Toshkent: Respublika ta’lim markazi, 2025. – 160 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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